
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 322 del 08-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE A VERDE DI PROPRIETÀ COMUNALE
SULLA VIA FIRENZE E SULLA VIA BOCCA DI GORA E TINAIA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 89
Proposta del settore n. 103

1/3



PREMESSO che, in vista dell'apertura al traffico della nuova strada di collegamento fra via
Firenze e via Bocca di Gora e Tinaia, al fine di sistemare gli spazi a verde pubblici che
insistono nelle pertinenze della viabilità e migliorare la qualità del decoro urbano, risulta
quantomai utile in questo frangente investire sul miglioramento e la cura dei luoghi;
PRESO ATTO che le aree sulle quali è prevista la manutenzione del verde pubblico sono
complessivamente di 1100 mq e che sulle stesse aree, oltre alla piantumazione di specie
vegetali, saranno realizzati distinti impianti di irrigazione completi di cisterna di accumulo e
relative attrezzature elettromeccaniche;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale" che consente di procedere ad
affidamento diretto;
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO di procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto mediante invito tramite la
piattaforma START rivolto alla ditta Eredi di Vettori Lanfranco s.s. di Vettori Nicola, Silvio e
Fabio (C.F. e P.IVA 01709790479) con sede in via Bassa di San Sebastiano, 19, Pistoia,
specializzata nella realizzazione di aree a verde e impianti di irrigazione;
VISTO che:
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 27.173,00 oltre IVA;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante indicazione
di ribasso sull'importo posto a base di gara;
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita la ditta Eredi di Vettori Lanfranco s.s. di Vettori
Nicola, Silvio e Fabio ha offerto un importo pari a € 27.000,00 oltre IVA 22%;
ATTESO pertanto di affidare alla ditta Eredi di Vettori Lanfranco s.s. di Vettori Nicola, Silvio e
Fabio i lavori di manutenzione straordinaria delle aree a verde di proprietà comunale sulla via
Firenze e sulla Via Bocca di Gora e Tinaia per Euro 27.000,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 
5.940,00 per complessivi Euro 32.940,00;
DATO ATTO che:
- la somma complessiva di Euro 32.940,00 trova copertura finanziaria al
capitolo 7199/500 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;
- il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: C87H21000510004
- il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: Z2F314130E;
DATO ATTO inoltre che:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è
in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023, l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà
avviata e conclusa entro il 31/12/2021 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa
e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
 
DATO ATTO che il presente atto viene adottato nelle more di approvazione del PEG
2021/2023;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

2/3



 
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’affidamento alla ditta Eredi di Vettori Lanfranco s.s. di Vettori Nicola, Silvio
e Fabio (C.F. e P.IVA 01709790479) con sede in via Bassa di San Sebastiano, 19, Pistoia
della manutenzione straordinaria delle aree a verde di proprietà comunale sulla via Firenze e
sulla Via Bocca di Gora e Tinaia per l'importo complessivo di Euro 27.000,00 oltre IVA 22%
pari ad Euro 5.940,00 per complessivi Euro 32.940,00;
3) di impegnare la somma di Euro 32.940,00 in favore della suindicata ditta al capitolo
7199/500 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura,
debitamente vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;
5) di dare atto che il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
6) di dare atto di avere verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023, l’esigibilità del debito, vale a dire che la
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2021 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli.
 

Data
08-04-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


